ὡς περιουσίας καὶ σοφίας A. σοφίας καὶ περιουσίας Edd. Nostram lectionem tuerentur Interpp. ὡς δὲ  
ἡ τῶν D. τιμήσει] Sic Ep. et Edd. codices τιμήσειεν. ὡς καὶ ἔδει] ἔδει δὲ A. ὡς πάλιν B. E.  
ἡ τῶν om. B. ὡς αὐτοῦ Fidd. ὡς τοῦ κόσμου om. E. Cf. Luc. xii. 30. ὡς τοῦτο Edd. ὡς αὐτῶν] τούτων F  
ἀ πάντων Edd. ὡς γὰρ] δὲ A. αὐτοῦ Edd. ὡς αὐτῆς τῆς χρεῖας A. ἡμῶν om. A. D. E. καὶ μεριμ. ἡ  
B. φροντίζουσιν F. πρωχεύωμεν] Sic codd. inopce nos mutemus Ge. μερικόμενον Edd.

si erga isthæc et ad nullius momenti usum Deus tantam exhibet providentiam, quomodo te negliget omnium maxime necessarium animal? Quare ergo tam pulchra fecit illa? Ut suam ostenderet sapientiam, et vim potentiae suae, quæ undique ejus gloriam ediscamus. Neque enim *Cæli tantum enarrant gloriam Dei* (Psal. 18. 2), sed etiam terra: idque significans David dicebat: *Laudate Dominum, ligna fructifera, et omnes cedri* (Psal. 148. 9). Alia enim per fructum, alia per magnitudinem, alia per pulchritudinem Creatori laudem emittunt. Magnæ quoque illud sapientiae est et potentatis signum, cum etiam ea quæ vilissima sunt (quid enim vilius illo quod hodie est, cras minima?) tanta decorat pulchritudine. Si igitur sceno, quod nullius usus est, id dederit, (quid enim pulchritudo ejus ad ignis alimentum confert?) quomodo tibi, qui opus habes, non dabit? Si quod omnium vilissimum est abundanter ornavit, et hoc non ad aliquem usum, sed ad magnificentiam, multo magis te quantum pretiosissimum in iis, quæ ad usum pertinent, honorabit.

2. Quoniam igitur multam ostendit Dei providentiam, et increpare illos postea oportebat, hic tamen lenitate utitur, non incredulitatem, sed modicam fidem illis imputans. *Si enim scenum agri*, inquit, *Deus sic vestit, multo magis vos, modicæ fidei.* Atqui hæc omnia ipse operatur; nam *Omnia per ipsam facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. 1. 3): at tamen nihil unquam de se commemorat. Sufficiebat enim interim ad demonstrandam auctoritatem suam, quod diceret ad singula præcepta: *Andistis quia dictum est antiquis: ego autem dico vobis* (Matth. 5. 21. 22. sqq.) Ne itaque mireris cum in sequentibus sese occultat, aut humile quidpiam de se loquitur. Unum quippe interim curabat, ut acceptus et probabilis illis sermo esset, ac per omnia ostenderet, se non esse Deo adversarium, sed cum Patre consentientem et concordem. Quod etiam hic facit. Post tot enim sermones frequenter illum in medium adducit, admirans ejus sapientiam, providentiam in omnibus, in majoribus et in minoribus. Nam cum de Jerosolyma diceret, civitatem magni regis ipsam vocavit: et cum cælum commemoraret, solium Dei appellavit: et cum de mundi administratione verba faceret, ipsi rursus omnia adscribit dicens: *Qui solem suum oriri facit super malos et bonos, et pluit super justos et injustos* (Ibid. v. 45). Et in oratione sic dicere docuit: *Quia ejus est regnum, et potentia, et gloria.* Hic quoque de illius providentiâ discedens, et ostendens ipsam vel in parvis optimum quilibet esse, ait, *Fœnum agri vestit.* Ac nusquam patrem suum vocat, sed illorum: ut et hoc honore permoveret, et cum patrem suum postea diceret, non indignarentur. Si vero de vilibus et necessariis sollicitum esse non oporteat, qua excusatione digni sunt qui de magnificis curam habent? imo potius qua excusatione digni sunt, qui non dormiunt, ut aliena bona rapiant? 31. *Nobis ergo solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, et quid bibemus, aut quo operiemur?* 32. *Hæc enim omnia mundi gentes inquirent.* Videt quomodo rursus illos

et magis increpaverit, et declaraverit, se nihil onerosum vel durum præcepisse? Sicut igitur cum diceret, *Si diligitis diligentes vos, nihil magnum facitis, nam et ethnici hoc faciunt* (Matth. 5. 46. 47), ab ethnicorum commemoratione ipsos ad meliora excitavit: sic et nunc illos in medium adducit, perstringens eos, et ostendens, se necessarium a nobis debitum exigere. Si enim plus quam scribas et Phariseos exhibere oporteat, qua poena digni erimus, qui non modo illos non superamus, sed et in ethnicorum villitate inancemus, et illorum pusillanimitatem imitamur? Nec satis habuit increpasse, sed cum perstrinxisset illos, excitasset ac pudore affectisset cum vehementia, aliunde illos consolatur dicens: *Scit enim Pater vester cælestis, quia his omnibus indigetis.* Non dixit, *Scit Deus*, sed, *Scit Pater*, ut illos ad majorem spem erigat. Si enim pater est, et pater talis, non poterit despiciere filios in extremis malis versantes: quando ne homines quidem patres hoc patiuntur. Aliudque postea inducit ratiocinium. Quodnam illud? *Quia his omnibus indigetis.* Hoc autem vult significare. Num superflua sunt hæc, ut despiciat? Atqui ne in superfluis quidem desepxit, ut in sceno: nunc autem et necessaria sunt. Itaque quod putas causam esse sollicitudinis, id dico idoneum esse ad abigendam tibi hanc sollicitudinem. Quod si dicas, Ideo me sollicitum esse oportet, quia necessaria sunt: ego contra respondeo: ideo ne sollicitus sis, quia necessaria sunt. Si enim superflua essent, neque sic desperandum esset, sed confidendum ea tibi suppeditari posse: quia vero necessaria sunt, non ultra ambigere oportet. Quis enim pater negligat filii suis necessaria præbere? Ideoque omnino Deus id daturus est. Nam ipse naturæ creator est, et quid ipsi necessarium sit accurate novit. Neque enim dicere possis, ipsi quidem esse patrem, et necessaria esse ea quæ requiruntur, sed ignorare cum nos ipsis egerimus. Nam qui naturam ipsam novit, et creator ejus est, illamque hoc modo formavit, necessitatem ejus, ut palam est, melius novit quam tu, qui in necessitate constitutus es. Nam ipsi sic placuit, ut in hujusmodi necessitate esses. Non ergo contrarius erit iis quæ voluit, ita ut te in necessitate constituat, et a necessariis privet.

3. *Anxietas nihil prodest. Providentiæ Dei, Christo monente, fidendum. Dei auxilio bona agimus omnia.*— Ne itaque solliciti simus; neque enim quid amplius consequemur, quam quod nos curis distendamus. Cum enim nobis sive sollicitis, sive non sollicitis, imo potius non sollicitis, id præstet, quid tibi amplius ex sollicitudine manebit, quam quod poenas a teipso superfluas exegeris? Neque enim quis ad tantum convivium accessurus, de cibis unquam sollicitus erit; neque is qui ad fontem accedit, de potu erit anxius. Ne itaque nos, quibus affluentior adest rerum copia, quam in mille fontibus et conviviis, nempe Dei providentiâ, quasi pauperes pusillanimes simus. Cum supradictis enim aliud in cunctis rebus fidendi argumentum suggerit, dicens: 33. *Quærite regnum cælorum, et hæc omnia adjicientur vobis.* Postquam enim

animum a curis levavit, tunc cælos etiam commemoravit. Venit quippe vetera soluturus, et ad meliorem vocaturus patriam. Propterea nihil non agit, ut nos a supervacaneis et a terrenarum rerum affectu liberet. Idcirco ethnicos memoravit, cum ait gentes ea inquirere, quarum omnis labor et studium circa presentem vitam versatur, quibus nulla futurorum vel cælorum ratio. Vobis autem non hæc sunt præcipua, sed alia<sup>1</sup>. Neque enim ideo creati sumus ut comedamus, bibamus et vestibus operiamur; sed ut placeamus Deo, et futura consequamur bona. Sicut igitur hæc perfunctorie curanda, ita et perfunctorie petenda sunt. Ideoque dicebat: *Querite regnum cælorum, et hæc omnia adjicientur vobis*. Non dixit, *Daluntur*, sed, *Adjicientur*, ut discas, horum quæ in presenti dantur nihil esse omnino magnum si cum magnitudine futurorum comparetur. Ideo non illa petere, sed alia postulare jubet, et considerare hæc prioribus esse addenda. Quære igitur futura, et presentia accipies; ne quæræs visibilia, et prorsus illa consequeris. Nam indignum te est Dominum adire pro rebus hujusmodi. Etenim qui omne studium, omnem curam adhibere debes pro ineffabilibus illis bonis, te ipsum dedecoras, dum in cupiditate fluxarum rerum illam impendis. Cur ergo, inquires, jus sit panem peteri? Sed addidit. *Quotidianum*, et hoc rursus addit, *Hodie* (Luc. 11. 3): quod ipsum hic etiam observat. Non enim solum dixit, *Nolite solliciti esse*; sed, 34. *Nolite solliciti esse in crastinum*: simul nobis libertatem donans, et animam nostram rebus magis necessariis addicens. Nam illa petere ideo jussit, non quod Deus admonitu indigeret, sed ut discamus, nos ejus auxilio bona agere omnia, et ut assiduitate petendi nos ei familiares reddamus. Viden' quomodo per hæc suadeat, doceatque ipsos presentia quoque accepturos esse? Qui enim majora præbet, multo magis minora dabit. Non ideo enim, inquit, præcepi ne solliciti sitis, vel ne petatis, ut miseri sitis et nudi ambulatis, sed ut hæc quoque abundanter suppetant: id quod certe maxime illos attrahere poterat. Sicut ergo in elemosyna eroganda, vetans sese hominibus ostentare, hac ratione maxime suadebat illis, hæc sibi cum majore copia et magnificentia reddenda esse (nam ait, *Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi in manifesto*): sic et hoc loco abstrahens eos a perquisitione presentium, illud maxime suadet, hæc non quærentibus cum majore abundantia promitti. Ideo, inquit, jubeo non quærere, non ne accipias, sed ut abundanter accipias; ut accipias modo tibi competentem, cum utilitate congruentem: ne sollicitus et discissus hauriæ rerum curis, et iis ipsis rebus et spiritualibus te indignum constituas; ne superfluam patiaris ærumnam, et a re proposita excidas. *Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Sufficit enim diei malitia ejus* (Gen. 3. 19), id est, miseria atque contritio. Non sufficit tibi in sudore vultus tui comedere panem tuum? cur aliam adjicis ex sollicitudine miseriam, qui a prioribus et laboribus liberandus?

<sup>1</sup> I. e. vocas, sed alia, desunt in Morel.

4. *Malitia aliquando pro ærumna accipitur*. — Malitiam autem hic vocat non improbitatem, alius, sed miseriam, laborem, ærumnas; sicut et sibi ait: *Si est malitia in civitate, quam Dominus non fecerit* (Amos 3. 6): non rapinas significat, non avaritiam<sup>1</sup>, neque quidpiam simile, sed plagas divinitus immisas. Ac rursus, *Ego, inquit, faciens pacem, et creans malum* (Isai. 45. 7). Neque enim hic malitiam dicit, sed famem, pestilentias, quæ mala esse existimantur a vulgo. Mos quippe est, ut nulli ea esse dicant mala. Sic enim illi quinque Satrapiarum sacerdotes et vates, cum vaccas aræ junctas sine vitulis quo vellent ire, permiserunt, divinitus immisas plagas illas mororemque ac dolorem inde partum malitiam vocabant. Idipsum itaque significat dicens: *Sufficit diei malitia sua*. Nihil enim perinde animum cruciat, atque cura, et sollicitudo. Sic et Paulus ad virginitates hortans, consilium ita efferebat: *Vola autem vos sine sollicitudine esse* (1. Cor. 7. 32). Cum porro dicit diem crastinum sibi sollicitam fore, non id ait, quod dies ipsa de se sollicita sit, sed quia ad imperitam plebem sermo erat, eum vellet hæc cum emphasi proferre, tempus personæ more repræsentat, secundum plurimorum morem ipsos alloquens. Et hic quidem consilium profert, progressus autem idipsum ut legem statuit dicens: *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in via* (Matth. 10. 9. 10). Postquam enim hæc ipsa oportibus exhibuerat, tunc demum verbis legem statuit firmiorem, unde et sermo acceptus et comprobatus erat, ipsius nempe operibus jam firmatus. Ubinam igitur operibus demonstravit? Audi ipsa dicentem: *Filius hominis non habet ubi caput reclinet* (Matth. 8. 20). Neque hoc dixisse contritus, in discipulis suis horum exemplum suppeditat, cum ipsos ad hanc formam redegit, et nullo egere permisit. Perpende autem ejus providentiam, quæ omnem patris ejusvis affectum superat. Hoc jubeo, inquit, non aliam ob causam, quam ut vos ab omni supervacua sollicitudine expediam. Nam si hodie sollicitus sis de crastino, cras rursus sollicitus eris. Quid ea in re supervacaneum? Cur cogis diem majorem, quam ipse sortitus sit, miseria affigi; et cum propriis sibi laboribus etiam sequentis diei onus imponis, et hoc cum per additamentum hujusmodi sequentis diei sarcinam non minuas, sed labores tantum laboribus adjicias<sup>2</sup>. Ut enim illos magis perstringeret, tempus ipsum quasi animatum et læsum induxit, contra ipsum clamans ob superfluam molestiam. Nam diem accepisti, ut quæ ad ipsum pertinent cures. Cur sequentis diei curas ipsi adjicis? annon sufficiens ipsi est onus sollicitudo sui? cur ergo illi majus imponis onus? Cum autem Legislator sit is qui sic loquitur, et ipse de nobis judicatus sit, cogita quam bonam nobis spem proponat, cum ipse testificetur, hanc vitam esse miseram et laboriosam, ita ut unius diei sollicitudo sufficiat ad afflictionem contritionemque nostram. At